
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52   del  11-04-16

OGGETTO: NOMINA ADDETTO STAMPA.-Riferim. Prop. N.70  del
08-04-2016

L'anno  duemilasedici del giorno  undici del mese di aprile alle ore 13:40 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



LA GIUNTA MUNICIPALE

-PREMESSO CHE il Decreto trasparenza negli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
33/2013, disciplina compiutamente  gli obblighi di divulgazione dell’attività
comunale;
 -CONSIDERATO che questa P.A. annette grande importanza alla diffusione di
notizie sull’attività comunale, sia per uniformare la propria condotta alle leggi che
regolano la materia, sia per la comunicazione istituzionale con il cittadino;
-PRESO ATTO CHE, con deliberazione della G.M.n.190/15 del 30/12/2015, la P.A.
nominava quale addetto stampa, per la durata di mesi sei, con contratto ex. art. 2222
c.c., il sig. Carlo Antonio Rallo, nato a Marsala il 08/11/1976 ed ivi residente nella
C/da Ciancio, n.87, demandando al Responsabile di Settore l’adozione di ogni
consequenziale adempimento;
-CHE, in data 08/01/2016 veniva sottoscritta fra le parti l’apposita convenzione, ai
sensi dell’ex. art. 2222 c.c.;
-RICHIAMATA la nota Prot.gen.n.780 del 18/01/2016, redatta da parte del Collegio
dei Revisori, con la quale il predetto Organo evidenziava di aver riscontrato alcune
“irregolarità” relative alla D.D.n.139/15, meglio evidenziate nella su richiamata nota,
a seguito redazione del verbale n.02 del 14/01/2016;
CHE, fra le irregolarità riscontrate nel citato provvedimento dirigenziale, l’Organo di
Revisione rilevava, fra l’altro, che “il presente incarico è la proroga di precedenti
incarichi, a far data dal 09/07/2013, conferiti allo stesso addetto stampa con
deliberazioni di G.M.n.92/13, n.194/13, n.129/14 e n.51/15. Dall’esame degli atti si
rileva, inoltre, che: l’affidamento degli incarichi di consulenza è stato posto in essere
senza previa procedura comparativa di cui all’art.7 comma 6 bis D.Lgs.165/2001 e
da organo non competente (Giunta Municipale); non risultano dati sufficienti per
comprendere se l’incarico è stato conferito nel rispetto dei limiti di spesa di cui
all’art.6 comma 7 D.L.n.78/2010…etc….”;
CHE, con la sucitata nota, il predetto Organo, a conclusione, invitava “il
Responsabile del I Settore a contro dedurre alle presenti osservazioni o ad adottare i
necessari adempimenti nel rispetto del principio che l’accertamento dell’illegittimità
per il mancato rispetto di uno o più requisiti di legge comporta da un lato l’obbligo
di rimuovere, ove possibile, l’atto con un provvedimento di secondo grado, dall’altro
la responsabilità del soggetto che lo ha posto in essere…”;
VISTA la richiesta di parere, Prot.gen.n.1402 del 27/01/2016, a firma del
Responsabile del I Settore, indirizzata al Segretario Generale;
VISTA la successiva nota Prot.gen.n.5391 del 30/03/2016, a firma del Segretario
Generale, con la quale quest’ultimo, in riscontro e ad evasione della precedente
richiesta di parere, Prot.gen.n.1402 del 27/01/2016, ribadiva chiaramente “l’assenza
di illegittimità” nella deliberazione di G.M.n.190/2015, evidenziando, fra l’altro, che
“….l’atto riguarda la nomina, con incarico di collaborazione ex. art. 2222 del cod.
civ., di un addetto stampa per la divulgazione di tutte le notizie relative all’operato
dell’A.C.. La legge 7/Giugno/2000 n.150 ha immesso nell’ordinamento il concetto di
comunicazione pubblica, riconoscendo alla stessa il carattere di risorsa prioritaria

2



strutturale, legittimandone e prevedendone la diffusione in ogni momento nel settore
della Pubblica Amministrazione ….etc…..Come evidenziato dalla Corte dei Conti nel
parere n.7/2011……la legge 150/2000 costituisce una attuazione dei principi
generali di trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa in quanto rafforza
le modalità e le forme di comunicazione sulle possibilità di accedere ai pubblici
servizi nonché sull’efficienza dei medesimi, in ossequio al principio di buon
andamento dell’azione amministrativa….etc…….il portavoce addetto stampa
collabora in prima persona ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con
gli organi di informazione…Si tratta in sostanza di una figura innovativa che
coniuga un’elevata competenza professionale con un rapporto di fiducia e di
appartenenza con il capo dell’amministrazione, di cui deve essere capace di
comunicare scelte, orientamenti e strategie….etc….il portavoce/addetto stampa è una
figura di fiducia dell’organo di vertice di una pubblica amministrazione….”;
CHE il Segretario Generale, pertanto, a conclusione della sucitata nota, evidenziava
“che l’atto giuntale, censurato dal Collegio dei Revisori, ed oggetto della presente
richiesta si ritiene rispettoso dei vincoli normativi di competenza….etc…..,
puntualizzando comunque che gli incarichi attribuiti hanno un compenso annuo
nettamente inferiore a quello stabilito dal Codice dei Contratti per gli incarichi
diretti…..”;
VISTA la comunicazione pervenuta all’ufficio protocollo in data 06/04/2016
Prot.n.5952, da parte del nominato addetto stampa, sig. Carlo Rallo, con la quale
quest’ultimo rassegnava le proprie dimissioni per motivi personali dall’incarico di
che trattasi;
RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina di altro collaboratore esterno con
detta qualifica di addetto stampa,  al fine di consentire alla P.A. di poter continuare
nella diffusione/comunicazione di notizie sull’attività istituzionale a favore dei
cittadini, per la durata di mesi 1 (uno), conferendo un incarico di collaborazione,
qualificato come prestazione occasionale ai sensi dell'art.2222 e seguenti del codice
civile, corrispondendo un compenso forfettario pari ad € 700,00 lorde, comprensivo
di ogni onere e spesa, anche fiscale;
VISTO il curriculum vitae trasmesso da parte della Dott.ssa Roberta Antonella
Matera, nata a S. Giovanni Rotondo (FG) il 29/09/1975 e residente in Marsala nel
Corso Gramsci, n.184/E, dal quale risulta che la stessa è in possesso delle competenze
professionali occorrenti per l’espletamento di detto incarico;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.55/15 del 25/11/2015, con la quale si
approvava il Piano annuale delle collaborazioni esterne, relative all’anno 2015;
-VISTO  il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i;
-VISTO lo Statuto Comunale;
-VISTO l’art. 53 della legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991,
nonché l’art.12 della L.R. 30/2000;
-VISTO l’art.3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge
213/2012;
-VISTO il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 9/2013;

3



-Per tutto quanto sopra premesso,

                                                              DELIBERA

1- AFFIDARE l’incarico di addetto stampa, per la durata di mesi 1 (uno), con
contratto ex. art. 2222 del cod. civ. decorrente dalla data di stipula del relativo
contratto, a favore della Dott.ssa Roberta Antonella MATERA, nata a S. Giovanni
Rotondo (FG) il 29/09/1975 e residente in Marsala nel Corso Gramsci, n.184/E.-
2-STABILIRE che il costo mensile del predetto incarico viene quantificato in €
700,00,  comprensivo di ogni onere e spesa, anche fiscale.-
3-DARE ATTO CHE la predetta attività di collaborazione non determina
l’instaurazione di alcun tipo di rapporto di lavoro, e non dà luogo a trattamento
previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto.-
4-DEMANDARE al Responsabile del I Settore l’adozione di ogni consequenziale
adempimento,  provvedendo anche alla stipula/sottoscrizione di una polizza
assicurativa per infortuni a favore della predetta incaricata.-
5-DARE ATTO, infine, che la spesa di € 800,00, comprensiva quest’ultima anche
della spesa occorrente per la stipula della polizza assicurativa per infortuni (per un
importo presunto di € 100,00), trova copertura finanziaria al Capitolo 6650 del
Bilancio di Previsione 2016, in fase di formazione.-

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 11-04-2016                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     PELLEGRINO FRANCESCO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 11-04-2016                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

4



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

5



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
12-04-16 al 27-04-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 491

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  12-04-2016

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 11-04-2016

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

6


